
 

 

 

SS. 

 

Decreto n. 47 del 23/04/2021 

 

OGGETTO: Avvio procedura e aggiudicazione in affidamento diretto come disciplinata dall’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, per la fornitura del servizio di accesso alla 

piattaforma Planet per l’acquisizione di immagini satellitari. Nomina RUP.  

CUP D34I19002260001. CIG Z7D317C1B8 

 

 

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 114 del 19 giugno 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto 

del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, approvato dal Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca e pubblicato sul sito Web istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito web istituzionale; 

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza, 2020 - 2022 dell’INGV, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 18 del 30/01/2020;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici e successive 

integrazioni e modificazioni;  

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124);  

VISTO il D. Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito nella Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e, 

in particolare, l’art. 1 il quale dispone che: “al fine di far fronte alle ricadute economiche 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-

19, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, 

n. 50, recante Codice dei Contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;  

CONSIDERATO che la procedura di che trattasi rientra nell'ipotesi di cui al citato art. 1, comma 

2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 

 

 



 

  

 

 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 418 del 26/08/2019 di conferimento 

di incarico di Direttore della Sezione di Bologna al dott. Antonio Costa, a far data dal 

01/09/2019 e per la durata di un triennio; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 

interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTA la richiesta formulata dalla Dott.ssa Arianna Pesci, con la quale si manifesta la necessità 

di acquistare il servizio di accesso alla piattaforma informatica Planet, per poter accedere e 

scaricare i dati di interesse dei satelliti PlanetScope, SkySat e RapidEye con risoluzioni variabili 

(0.5-5m) e, in particolare, per acquisire un certo numero di immagini dell’area della Solfatara al 

fine di studiare le variazioni superficiali e del manto vegetativo, potenzialmente correlabili con le 

emissioni gassose che caratterizzano tutta la zona.  

CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV Sezione di Bologna deve dare corso all’iter 

procedimentale finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 alla nomina 

del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per la 

corretta esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO il curriculum della Dott.ssa Arianna Pesci, dipendente dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice, così come rubricato dal D. L. 32/2019 convertito 

nella Legge n. 55/2019, il quale prevede l’uso della procedura in affidamento diretto per 

acquisizioni di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza acquisizione di due o più preventivi;  

VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per acquisire 

il servizio/bene di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c) 

del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara determinerebbe per 

l’acquisizione sopraindicata un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse;  

ATTESO che ricorrono le condizioni previste dalla normativa vigente per il ricorso 

all’affidamento diretto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per 

l’affidamento della fornitura in parola - nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, è risultato che l’operatore 

economico IMAGE S S.p.A., via V. Alfieri 64 – 22066 Mariano Comense (CO), P. IVA 

IT02384090136 e C.F. 01596990182, è in grado di soddisfare le esigenze sottese alla richiesta di 

fornitura;  

VISTA l’offerta economica pervenuta dalla società in argomento, pari ad € 4.697,10 

(quattromilaseicentonovantasette/10) IVA esclusa, comprensiva di uno sconto del 10%;  

CONSIDERATO congruo il prezzo;  

RITENUTO che l’operatore economico debba possedere i requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’impegno di spesa n. 2587 del 23/04/2021 sul capitolo 1.03.02.99.999.01, obiettivo 

funzione 0991.010 - PRIN 2017LMNLAW - Chiodini G.; 

 

 

DECRETA 

 

 di autorizzare l’affidamento, come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 



 

  

50/2016 e ss.mm.ii., concernente la fornitura del servizio di accesso al sistema Planet per 

l’acquisizione di immagini satellitari alla società IMAGE S S.p.A., P. IVA IT02384090136 

e C.F. 01596990182;   

 che la Dott.ssa Arianna Pesci è nominata Responsabile Unico del Procedimento in relazione 

alla procedura del presente Decreto;  

 che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nel 2021, capitolo di spesa 

1.03.02.99.999.01, obiettivo funzione 0991.010 - PRIN 2017LMNLAW - Chiodini G, che 

presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;  

 di assumere l’impegno di € 5.730,46 (cinquemilasettecentotrenta/46) IVA compresa;  

 ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.L. 12 

novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG è Z7D317C1B8;  

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente.  

 

 

                    Il Direttore della Sezione INGV di Bologna  

                  Dott. Antonio Costa 


		2021-04-23T16:17:14+0200
	Antonio Costa




